ni honestatis colore velatur, ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inviti 29: superiore lege cassata, unusquisque suo arbitratu quætere, vel probate possit emtorem: (nisi lex specialiter 30 quasdam personas hoc facere prohibuerit.) Datum vi. Kal. Jun. Vincenæ, TATIANO & SYMMACHO coss. 391.

De quantitate pretii collata in arbitrium, vel declarationem tertii.

15. Impp. JUSTINIAN. A. Juliano P. P.

Super rebus venundandis, si quis rem ita comparavit, Ut res vendita esset, quanti Titius æstimaverit 31, magna dubitatio exorta est multis antiquæ prudentiæ cultoribus: quam decidentes sancimus, cum hujusmodi conventio super venditione procedat, quanti ille æstimaverit, sub hac conditione stare venditionem, ut, si quidem ipse, qui nominatus est, pretium definierit, omnino secundum ejus æstimationem & pretia persolvi, & venditionem ad effectum pervenire, sive in scriptis 32, sive fine scriptis contractus celebretur: scilicet si hujusmodi pactum, cum (in) scriptis fuerit redactum, secundum nostræ legis definitiæ per omnia completem 33, & absolutum sit. Si autem vel ipse noluerit 34, vel non potuerit pretium definire: tunc pro nihilo esse venditionem, quasi nullo pretio statuto: nulla conjectura (imo magis divinatione) in posterum servanda, utrum in personam certam, an in boni viri arbitrium respicientes, contrahentes ad hæc pacta venerint: quia hoc penitus impossibile esse credentes, per hujusmodi sanctiōem expellimus. Quod etiam in hujusmodi locatione 35 locum habere censemus.

TIT. XXXIX.
DE HEREDITATE, VEL ACTIONE VENDITA. *

De hereditate.

1. Impp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Geminio.

Æs alienum, hereditate nomine fisci 2 vendita, ad onus emtoris bonorum pertinere, nec fiscum 3 creditoribus hereditariis respondere, certum & absolutum est.

2. Imp. ANTONINUS A. Floriano.

Ratio juris postulat, ut creditoribus hereditariis, & legatariis, seu fideicommissariis te convenire volentibus, tu respondeas: & cum eo, cui hereditatem venumdedisti, tu experiaris suo ordine 4 Nam ut satis tibi detur, sero desideras: quoniam eo tempore, quo venundabatur hereditas, hoc non est comprehendendum. Quamvis enim ea lege emerit, Ut creditoribus hereditariis satisfaciat: excipere tamen actiones hereditarias invitatus cogi non potest.

De actione.

3. Imp. ALEXANDER A. Timotheo.

Nominis venditio 5, etiam ignorante, vel invito eo, adversus quem actiones mandantur, contrahi solet. PP. v. Id. Feb. MAXIMO 11 & AELIANO coss. 224.

De hereditate.

4. Idem A. Diogeni.

Qui nondum certus 6, quantitate hereditatis, persuadente emtore, quasi exigua 7 quantitatem eam vendidit: bonæ fidei judicio conveniri, res tradat, vel actiones mandet, non compellitur: (nam) suo quoque jure eorum persecutionem habet.

5. Idem A. Onesimo.

Emtor hereditatis, actionibus mandatis, eo jure 7 uti debet, quo is, cuius persona fungitur, quamvis utiles etiam adversus debitores hereditarios actiones emtori tribui placuit.

(13.v.l.5.¶.3.ff.de auct. tenu. (14. Adde l.24.ff. de donat. inter vir. & uxor. (15.v.l.1.sup. plus valere (16.l.4.sup.h.t. (17.v.l.3.sup. l.2.inf.eod. (18.l.12.in fin.sup. de rei vind.adde l.14.inf.r. de rescind. vend. immo vide l.19.ff.h.t. (19.l.2.¶.1.ff.eod. (20.v.l.3.l.8.sup. eod. (21.l.ult. ff. pro donat. v. l.21.iz fin.supr. de transact. (22. l.4.sup.h.t. (23.l.2.sup. plus valere quod agitur. (24.l.13.in fin. l.14.inf.r.h.t. vide tamen §.ult. Inst. de his qui sui vel alieni jur. (25. v.l.12.supr. de fide instrum. (26.l.5.supr. de oblig.l.39.sup. de transact. (27.l.7ff.h.t. (28.v.l.11.supr.eod.

(29.d.l.1).l.13.sup.eod. (30.v.inf.non licere habitat.metrocom.i.1. sup.ne christian.mancip. (31.¶.1.Inst.de emt. (32.l.10.sup.de fide instr. (33.v.l.17.sup.d.t. (34.l.75.¶.pro soc. (35.l.25.ff.locat.¶.1.Inst.de loc. TIT. XXXIX. (1.Lib.18.D.4. (2.l.4. ff.de jure fisci.collata l.2.inf. h.t.adde inf.t.de priv.fisci. (3.Immo videl.2.inf.de quadrien.præscript. (4.l.94.¶.1.ff.delegat.1.confer.l.2.sup.de paci (5.l.7.inf.h.t.l.1.inf. inf.de novat. (6.l.9.ff. de dolo malo. (7.l.2 prff.h.t.l.156. ¶.3.ff.de reg.jur.

6. Idem A. Pomponio.

Qui tibi & hereditatem vendidit, antequam res & hereditarias traderet, dominus eorum perseveravit, & ideo vendendo eas aliis, dominium transferre potuit. Sed quoniam contractus fidem fregit, ex emto actione conventus, quanti tua interest 10, praestare cogetur.

De actione.

7. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. Manasse.

Postquam eo decursum est, ut cautiones 11 quoque debitorum pignori dentur: ordinarium visum est, post nominis venditionem utiles 12 emtori (sicut responsum est) vel ipsi creditori postulant dandas actiones.

8. Idem AA. & CC. Juliano.

Ex nominis emtione dominium rerum obligatarum ad emtorem non transit, sed vel in rem suam procuratore facto, vel utilis 13 secundum ea, quæ pridem constituta sunt, exemplo creditoris persecutio tribuitur.

9. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Certi & indubitate juris est, ad similitudinem ejus, qui personalem redemerit actionem, & utiliter eam movere suo nomine conceditur, etiam eum, qui in rem actionem comparaverit, eadem uti posse facultate. Cum enim *actionis* 14 nomen generale sit omnium, sive in rem, sive in personam actionum, & apud omnes veteris juris conditores hoc nomen in omnibus pateat: nihil est tale, quod differentiam in hujusmodi utilibus actionibus possit introducere.

T I T. XL.

QUÆ RES VENIRE NON POSSUNT: ET QUÆ VENDERE VEL EMERE VETANTUR.

De purpura.

1. Impp. GRATIANUS, VALENTINIAN. & THEOD. AAA. Fausto Comiti sacrarum largitionum.

Fucandæ atque distrahendæ purpura, vel in serico, vel in lana, quæ blatta vel oxyblatta atque hyacintina 1 dicitur, facultatem nullus possit habere privatus. Sin autem aliquis supradieti muricis vellus vendiderit, fortunatum suarum & capitum sciat se subiturum esse discrimen.

De serico.

2. Idem AAA. Toriobando Ducis Mesopotamia.

Comparandi serici a Barbaris facultatem omnibus (sicut jam præceptum est,) præter Comitem commerciorum 2, etiamnum jubemus auferri.

De Frumento publici canonis.

3. Impp. ARCAD. & HONORIUS AA. ad Senatum & populum.

Quia nonnquam in diversis 3 litoribus distrahi publici canonis frumenta dicuntur, vendentes & ementes sciant capitali poenæ (se) esse subdendos, & in publicam fraudem commercia contracta damnari.

De frumento exercitui miss.

4. Impp. HONOR. & THEOD. AA. Fausto P. P.

Ne frumentum, quod devotissimo exercitui mittitur, in prædam lucruntur vertatur, hac sanctione decernimus; ut quicumque hoc fuerint forte mercati, honestiores quidem stylum proscriptionis, (& omnium bonorum amissionem) incurvant: inferiores autem vilioresque personæ capitali supplicio subjaceant.

T I T. XLI.

QUÆ RES EXPORTARI NON DEREANT.

1. Impp. VALENS. & GRATIAN. AA. ad Theodorum.

Magistrum militum.

Ad Barbaricum 1 transferendi vini, olei, & liquaminis nullam quisquam habeat facultatem: nec gustus quidem causa, aut usus commerciorum.

2. Imp. MARCIANUS A. Aulo P. P.

Nemo alienigenis Barbaris cujuscunque gentis ad hanc urbem sacratissimam sub legationis specie, vel sub quocumque alio colore venientibus, aut in diversis aliis civitatibus vel locis, loricas 2, scuta, & arcus, sagittas & spahtas, & gladios, vel alterius cujuscumque generis arma 3 audeat venumdare: Nulla prorsus iisdem tela, nihil penitus ferri, vel facti jam, vel adhuc infecti ab aliquo distrahitur. Perniciosum namque Romano imperio, & proditioni proximum est, Barbaros, quos indigere convenit, telis eos, ut validiores reddantur, instruere. Si quis autem aliquod armorum genus quarumcumque nationum Barbaris alienigenis contra pietatis nostræ interdicta ubicumque vendiderit: bona ejus universa protinus fisco addici, ipsum quoque capitale poenam subire decernimus.

T I T. XLII.

DE EUNUCHIS. 1

1. Imp. CONSTANTINUS A. Aurelio Ducis Mesopotamia.

Si quis post hanc sanctionem in Orbe Romano eunuchos fecerit capite puniatur 2: mancipio tali, nec non etiam loco, ubi hoc commissum fuerit, domino sciente & dissimulante confiscando. 3.

2. Imp. LEO A. Viviano P. P.

Romanæ gentis homines, sive in Barbaro, sive in Romano solo eunuchos factos nullatenus quolibet modo ad dominium cuiusquam transferri jubemus: poena gravissima statuenda adversus eos, qui hoc perpetrare ausi fuerint: tabellione videlicet, qui hujusmodi emtionis sive cujuslibet alterius alienationis instrumenta conscriperit, & eo, qui octavam vel aliquid vestigialis causa pro his suscepere, eidem poenæ subjiciendo. † Barbaræ autem gentis eunuchos extra loca nostro imperio subjecta factos, cunctis negotiatoribus 4 vel quibuscumque aliis emendi in commerciis, & vendendi, ubi voluerint, tribuimus facultatem,

T I T. XLIII.

DE PATRIBUS, QUI FILIOS SUOS DISTRAXERUNT.

1. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA. Papinianæ.

Liberos a parentibus neque venditionis 1, neque donationis titulo, neque pignoris 2 jure aut alio 3 quolibet modo, nec sub prætextu ignorantia 4 accipientis in alium transferri posse, manifestissimi juris est.

2. Imp. CONST. A. Provincialibus salutem.

Si 5 quis propriæ nimiam paupertatem egestatemque victus causa filium filiamve sanguinolentos vendiderit, venditione in hoc tantummodo casu valente, emtor obtinendi ejus servitii habeat facultatem: Liceat autem ipsi, qui vendidit, vel qui alienatus est, aut cuiilibet alii ad ingenuitatem eum propriam repetere: modo si aut pretium offerat, quod potest valere, aut mancipium pro ejusmodi præstet.

TIT. XLI. (1. Adde l.2.inf.de commerciis. (2.v.l.4.ff.ad leg. Jul.maj. (3. Adde d.l.2.infr.de commerciis.

TIT. XLII. (1. Nov.142.Nov.Leon.60. (2.l.3.§.4.ad leg. Corn. de secur. Nov.142.c.1. (3. Abrog.d.Nov.142.c.2.Nov.Leon. 60.(4. v.l.6.§.7.circum fin.ff.de publican.

TIT. XLIII. (1.l.1.l.37.inf.de liberali caus.l.10.inf.de patr.potest. (2.l.6.inf.quæ res pign.adde l.6.l.7.l.8.ff.de pignorib. (3.l.12.supr. de oblig. (4.l.39.§ 3.ff.de evict. (5. Adde l.4.ff.de agnoscend.& alend. lib.

(3. Adde l.15.sup.derei vindic. (9.l.21.ff.h.t.l.11.inf.de act.emt. (10.l.4.inf.d.t.de act.emt. (11.l.3. sup.h. t.l.4. inf. quæ res pign. (12.l.8.inf.d.t.l.1.sup.de oblig.l.5.sup.quando fiscus, l.16.ff.de pact. (13.l.7.sup.h.t. (14.§.1.Inst.de act.l.25.l.28.l.37.ff.de oblig. & act. l.178.§.2.ff.de verb.signif.

TIT. XL (1.v.l.70.in fin.ff.de legat.3. (2.v.l.ult. infr. de commerc. (3.l.7.infr.de naviculariis.

T I T. XLIV.

DE RESCINDENDA I VENDITIONE.

Vi extorta.

1. Imp. ALEXAND. A. Maroni.

Si pater tuus per vim & coactus domum vendidit: ratum non habebitur, quod non bona fide gestum est: male & fidei enim emtio irrita est. Aditus itaque nomine tuo Præses provinciæ, auctoritatem suam interponet: maxime cum paratum te proposnas id, quod pretii nomine illatum est, emtori refundere.